OFÍCIO Nº 301/2019/PRESID

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Rose de Freitas
Presidente da CPI de Brumadinho

SENADO FEDERAL
Presidência

Senado Federal, Anexo 11, Ala Sen. Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70.165-900 Brasília/DF

Assunto: Vale.

Senhora Presidente,

Brasília, 22 de abril de 2019.

Encaminho, para conhecimento, cópia de sugestão anexa a respeito de "Como

salvar todos os represamentos da ValeS/A", do senhor Marco Antonio Vac, a qual, com toda a

certeza, merece apreciação.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal- Presidência
~raça dos Três Poderes- Edifício Principal- Telefone: (61) 3303-3000

1 70.165-900 Brasília/DF- http://www.senado.leg.br

I

COMO SALr AR TODOS OS REPRESAMENTOS DA VALES/A.

Exmo. Sr P esidente do Senado Federal, Davi Alcolumbre

Porque a VALE DO RIO DOCE não preveniu seus

represame tos com um processo simples e eficaz ?

Todo A TER O de represamento de rejeito aquoso de minério

de ferro, deveria ser IMPERMEABILIZADO em sua face

interna co'! uma lona fina ,de plástico impermeável, um

processo DE CUSTO DESPREZIVEL e 100% seguro QUE

EVITA A L)QUEFACÃO, POR PENETRAÇÃO DE ÁGUA, QUE
I -

CAUSA A BROSAO INTERNA e qualquer tipo de desastre por
- I

VAZAMEN110 OU DERRAME.

Por conseq~ência, o lado do côncavo do p~analto servirá de

filtragem ra água estagnada, POR DECADAS, dando

origem em real, a um lençol freático de água limpa!

Com certe a a VALE pode e deve impermeabilizar os aterros

fundeando em baias de borracha , uma

A DE TRABALHO, e permeando em ARRASTÃO

lonas de p r stico entre a lama e a face interna do aterro, por

ações de tubulação de ferro, roletes, e cabos de

aço!

Sincerame te e com a graça de Deus, por possibilitar a VALE

de corrigir o maior erro de sua existência em EXPLORAÇÃO

DE MINÉRI S, firmo a presente.

~A" -TO f5vAC marcovac@uol.com.br O
'> Av.Santos Dumont, 3311

Cumbica - Guarulhos - SP
CEP: 07220-000